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AGENDA

Skattenedslag i sommerens lovudkast herunder fjernelse af udbyttebeskatning af unoterede 
porteføljeaktier

Konvertible obligationer - oversigt over faldgruber

Apple-sagen

R&D - nye regler og seneste (positive) praksis

Nye renteregler

Nyt om generationsskifte
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Tirsdag d. 8. oktober 2024
Kl. 8.45 – 16.30

Charlottehaven, København

Pris DKK 3.000 
(ekskl. moms)

Tilmelding
conference@corit.dk



SKATTENEDSLAG I SOMMERENS 
LOVUDKAST
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IVÆRKSÆTTERSTRATEGI

Løbende ydelser
Regeringen ønsker at give mulighed for at udskyde skattebetalingen, hvor salgssummen betales som en løbende ydelse 
Dette fjerner likviditetsudfordringen, der består i at blive beskattet af en betaling, som man endnu ikke har modtaget
Intet lovudkast endnu

Fremførte underskud:
Hæves fra DKK 9,5 mio. til DKK 20 mio. 

Medarbejderaktier 
Det skal undersøges, om det er muligt at give ikke-børsnoterede virksomheder et retskrav på at anvende en skematisk værdiansættelse for 
medarbejderaktier, når de anvender de øvrige regler for tildeling af indkomstskattefrie medarbejderaktier

Forskerskatteordning
Lempe lønkravet for nøglemedarbejdere i forskerskatteordningen med 15.000 kr. fra 75.100 (2024-niveau) til 60.100 kr. om måneden 
Forventes at gælde fra 2026
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FJERNELSE AF UDBYTTEBESKATNING AF SKATTEFRI PORTEFØLJEAKTIER (1/2)

Gældende ret

Skattefri porteføljeaktier (selskaber, som ejer mindre end 10% af kapitalen i unoterede selskaber)

Resultatet af kampen mod ”iværksætterskatten”.

Ved udbytteudlodninger fra skattefri porteføljeaktier skal det modtagne selskab alene medregne 70% af udlodningen i 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst, dvs. effektive skattesats på 15,4%.

Forslag til ændringer

Nyt

Inbound-udbytter (dansk modtager af udbytte)

Ingen udbytteskat på udbytter fra skattefri porteføljeaktier

Fremover krav at modtager er ”den retmæssige ejer af udbyttet” både fsva. angår datterselskabsaktier, 
koncernselskabsaktier og skattefri porteføljeaktier.

Voldsom nyskabelse internt i DK

Outbound-udbytter fra Danmark (udenlandsk modtager af udbytte)

Ingen kildeskat på udbytter fra skattefri porteføljeaktier, hvis:

1. Den retmæssige ejer er hjemmehørende i et land, som skal udveksle oplysninger med de danske myndigheder 
efter en dobbeltbeskatningsoverenskomst, en anden international overenskomst eller konvention eller en 
administrativt indgået aftale om bistand i skattesager OG

2. Den retmæssige ejer af udbyttet ejer mindre end 10% af aktiekapitalen i det udbyttegivende selskab. 

Hvis selskabet m.v. er hjemmehørende i et land uden for EU, er det endvidere en betingelse, at den 
retmæssige sammen med koncernforbundne parter (ligningslovens § 2), ejer mindre end 10% af 
aktiekapitalen i det udbyttegivende selskab OG

3. Hvis den retmæssige ejer af udbyttet er hjemmehørende i et land uden for EU, betinges det at denne ikke har 
bestemmende indflydelse i det udbyttegivende selskab (ligningslovens § 2)

 EU-retlig begrundet men defineret efter LL §2



FJERNELSE AF UDBYTTEBESKATNING AF SKATEFRI PORTEFØLJEAKTIER (2/2)

Skattefriheden skal omfatte

Visse danske selskaber omfattet af fuld skattepligt

Udenlandske selskabers faste driftssteder i Danmark

Udenlandske selskabsinvestorer, der modtager udbytte af skattefri porteføljeaktier fra danske porteføljeselskaber

Omfattet

Skattefriheden gælder ikke

Næringsaktier

Investeringsselskaber

Udenlandske selskabsaktionærer hjemmehørende uden for EU, som direkte eller indirekte har bestemmende
indflydelse eller samlet ejer mindst 10% af kapitalen

Udenlandske selskabsaktionærer hjemmehørende i en stat, der ikke udveksler skatteoplysninger med de danske
myndigheder

Disse udenlandske selskabsaktionærer vil dermed fortsat være skattepligtige til Danmark af udbytte af skattefri
porteføljeaktier eventuelt nedsat efter dobbeltbeskatningsaftale.

Ikke omfattet

Lovforslaget omfatter alle udbytter, som udloddes fra danske selskaber fra og med den 1. januar 2025.

Virkning
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KONSEKVENSER

Ændringer i div. værnsregler

Såfremt lovforslaget vedtages vil værnsregler, der sikrer, at skattepligtigt udbytte ikke konverteres til skattefri 
avancer vil alene være relevante i forhold til de udenlandske aktionærer, der ikke opfylder betingelserne for 
skattefrihed (enten i form af likvidationsprovenu eller ved et tilbagesalg af aktier til det udstedende selskab). 

Ophævelse af værnsreglen

Værnsreglen, der har til formål at hindre, at danske selskaber konverterer skattepligtigt udbytte til skattefrie avancer, 
vil ikke længere være relevant med den foreslåede skattefrihed for disse udbytter

Konsekvenser
Ophævelse/justeringer af en
række værnsregler som følge
af, at beskatningen fjernes.

Værnsreglen, som i visse tilfælde omkvalificerer avance til udbytte fsva. skattefri porteføljeaktier, vil have reduceret
relevans

OBS: Reglen vil fortsat være relevant i de tilfælde, hvor de udenlandske investorer ikke er omfattet af skattefriheden 
og avancen omkvalificeres til udbytte.

Måske pres på vurderingen grundet ”fælles aftale om bestemmende indflydelse”

Mellemholdingselskaber og dermed mellemholdingreglen vil ikke længere være relevant for aktionærer omfattet af 

skattefriheden. 

Konsekvenser
SEL § 2 D og 
mellemholdingsreglen
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KONSEKVENSER

Der vil ikke længere skulle udarbejdes dispensationsansøgninger for at omkvalificere udbytte fra unoterede 
porteføljeaktier til aktieavance ved tilbagesalg til det udstedende selskab.

Udenlandske selskabers udbytte på unoterede porteføljeaktier ikke længere inkluderes i CFC-testen og CFC-
indkomsten, idet den udenlandske CFC-indkomst opgøres efter danske regler. 

Konsekvenser
Tilbagesalg til det udstedende
selskab og CFC-beskatning

Den generelle omgåelsesklausul vil ikke længere være relevant ift. vurderingen om, hvorvidt der skal ske en
beskatning af danske udbytter af unoterede porteføljeaktier. 

Konsekvenser
Den generelle omgåelsesklausul

Indkomstreglen i Pillar ll pålægger en ekstra skat, hvis en koncern på landeniveau effektivt beskattes under 15 % 
(ETR). 

Pillar ll giver mulighed for en fritagelse for ‘excluded dividends’ ved beregning af den nye kvalificerende indkomst, der 
anvendes til at bestemme den effektive skattesats, dvs. at skattefri udbytter ofte ikke indgår i ETR-beregningen.

Denne fritagelse gælder dog kun ved ejerskab på mindst 10%.

Skattefrit udbytter fra skattefri porteføljeaktier vil derfor negativt påvirke ETR beregningen, hvis koncernen er 
omfattet af disse regler.

Konsekvenser
Pillar 
II/Minimumsbeskatningsloven
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KONVERTIBLE OBLIGATIONER - 
OVERSIGT OVER FALDGRUBER
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KONVERTIBLE OBLIGATIONER

Karakteristik
Konvertible obligationer er hybride finansielle instrumenter med elementer af både gæld og egenkapital

Formål
Anvendes ofte som en finansieringskilde, især af selskaber med behov for fleksibel kapitalstruktur

Fordele for udsteder
Lavere renteomkostninger end almindelige obligationer

Mulighed for fradrag for renteudgifter

Gæld konverteres til egenkapital, hvilket forbedrer gælds-/egenkapitalsforholdet

Fordele for investor
Mulighed for gevinst ved aktiekursstigning

Sikkerhed gennem obligationsdelen, selv hvis aktiekursen falder
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OVERBLIK OVER KONVERTIBLE INSTRUMENTER

Findes i mange komplicerede varianter

1) Conventional Convertibles: Typiske konvertible obligationer med valgfri konvertering

2) Low-premium Convertibles: Konvertible obligationer med lav konvertingspræmie over aktiens markedspris

3) Discount Convertibles: Obligationer, der udstedt til en lavere pris end pålydende værdi, ofte med en rabat på aktiekursen
ved konvertering

4) Rolling-premium Put Convertibles: Obligationer, der har mulighed for indløsning til en stigende præmie, afhængigt af
hvornår konverteringen sker

5) Single-premium Put Convertibles: Obligationer, der kan indløses til en fast præmie på et enkelt specifit tidspunkt

6) Liquid-yield Option Notes (Zero-Coupon Convertibles): Obligationer , som ikke betaler løbende renter, men giver afkast
gennem konvertering til aktier

7) Mandatory convertibles/contingent convertibles

8) Etc., etc….
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SELSKABSRETLIGE RAMMER (SL § 167)

Ikke-tvangskonvertering: De selskabsretlige regler om konvertible obligationer omfatter alene instrumenter, hvor indehaveren
har en ret, men ikke pligt, til konvertering.

Generalforsamling: Skal godkende udstedelsen af konvertible obligationer.

Krav til vilkår: Rentefod, ombytningskurs, afdragsvilkår, forfaldstid m.m. skal fastsættes. 
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SKATTERETLIG KVALIFIKATION

Skatteretlig definition
Et gældsbrev udstedt af et aktie- eller anpartsselskab, som giver långiveren (ejeren) en reel ret til at konvertere sin fordring på 
selskabet til aktier eller anparter i selskabet. 

Begrebsdannelsen vedrørende konvertible obligationer gælder såvel instrumenter udstedt af danske selskaber som af 
udenlandske selskaber. 

Kobling til selskabsretten?
Tæt – men ikke absolut

Betydningen af vilkår om yderligere indbetaling ved konvertering- TfS 2003.113 LR (forelå ikke en konvertibel obligation).

Betydningen af anfordringsvilkår-  SKM 2010.774 SR (anfordringsvilkår ikke ændrer på, om gældsbrevet er omfattet af ABL § 1, stk. 4). 

Betydningen af manglende selskabsretlige formforskrifter- Landsskatteretskendelse af 30.9. 2011 (j.nr. 10-02495)(Jordan - (Det forhold, at der 
ikke i forvejen i aftalerne klart er fastsat, til hvilken kurs en konvertering kan ske, kan ikke efter Landsskatterettens opfattelse anses for 
tilstrækkeligt til, at der ikke kan foreligge en konvertibel obligation i relation til ABL). 
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BESKATNING

Beskatning ved afståelse: Konvertible obligationer er omfattet af Aktieavancebeskatningsloven (ABL)
Beskattes altid som skattepligtige porteføljeaktier
Rentebetalinger på obligationen er fradragsberettigede for debitor

Indfrielse: Indfrielse til pari behandles som afståelse efter aktieavancebeskatningsloven (ABL)
Indfrielse på det aftalte indfrielsestidspunkt - afståelse efter ABL

Aktieavance af porteføljeaktier

Indfrielse før aftalt forfaldstidspunkt – udløser udbyttebeskatning
Salg til udstedende selskab (HR.: udbyttebeskatning, dvs. ”brutto”, da ingen modregning af anskaffelsessummen)

Konvertering: Har ingen skattemæssige konsekvenser, men favørpris kan medføre beskatning
Konverteringen kan medføre statusskifte og dermed beskatning, hvis de konvertible obligationer skifter status til skattefri porteføljeaktier, 
datterselskabsaktier eller koncernselskabsaktier
Konvertible obligationer beskattes altid som skattepligtige porteføljeaktier

Lagerprincippet: for porteføljeaktier, herunder konvertible obligationer
Selskaber kan anvende realisationsprincippet i stedet, hvis der er tale om gevinst og tab på aktier, der ikke er børsnoterede

For koncerninterne konvertible obligationer er der specifikt angivet, at lagerprincippet skal anvendes på den enkelte konvertible obligation 

Det synes berettiget at konkludere, at der ikke gælder obligatorisk lagerbeskatning for koncerninterne konvertible obligationer
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BESKATNING

Zero coupon convertibles

Nogle af særlige skattemæssige spørgsmål udgør følgende:
Anerkendes konstruktionen helt generelt?

Kan 0-forrentning tilsidesættes i medfør af armslængdeprincippet? 

Kan 0-forrentning tilsidesættes i medfør af den generelle omgåelsesklausul?

Kan der pålægges kildeskat på et 0-forrentet lån?

Kan kildeskatten ophæves under anvendelse af EU’s rente-/royalty direktiv eller moder-/datterselskabsdirektivet?
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APPLE-SAGEN
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APPLE-SAGEN

Statsstøttesag ved EU-domstolen mod Irland vedr. Apple
Indkomstårene fra 1991 til 2014

Tvisten vedrører allokering af profit til irske filialer af ”US Apple selskaber” ved forhåndsvar/bindende svar fra 1991 og 2007.

Allokering til Irland blev accepteret på baggrund af driftsomkostninger mv.

Særligt allokering vedr. IP-licenser var omdrejningspunktet i tvisten

Aktiver, funktioner og risici var henført til HQ, selvom eneste aktivitet i HQ i US var bestyrelsen
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APPLE-SAGEN

Statsstøttesag ved EU-domstolen mod Irland vedr. Apple
Kommissionen fandt at  statsstøtteforbuddet kræver at allokeringsmetoden er baseret på armslængdeprincippet, uanset om Irland har indarbejdet 

dette i sin nationale retssystem

Først i 1997 indførtes et armslængdeprincip i Irland

OCEDs principper er udelukkende nyttige retningslinjer for skattemyndighederne

Retten underkendte Kommissionens afgørelse, da afgørelsen var baseret på forkerte vurderinger af ”den normale” beskatning ifølge irsk skatteret 

samt fejl i anvendelsen i metoden

Armslængde-vurdering skal ske på baggrund af nationale skatteregler

Fejl i beregningsmetoder mv. i de bindende svar var ikke i sig selv nok til at udgøre ulovlig statsstøtte

Generaladvokatens forslag til afgørelse: Retur til Retten, da Retten har begået metodefejl og afgørelse skal ophæves

EU-domstolen

Kommissionen har kigget på alle parter og ikke kun sluttet modsætningsvis og Retten lavede derved en fejlfortolkning

Rettens afgørelse ophæves, men EU-domstolen afgør selv tvisten

Irland har ikke kunne forklare, hvorfor Kommissionens vurderinger var fejlagtige

Irland er forpligtet til at opkræve næsten 100 milliarder kroner - i ubetalt skat – hos Apple
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NYE REGLER

120% R&D fradrag
120% fradrag for udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed fra indkomståret 2028
Forhøjelsen vil blive indfaset, så fradraget for indkomståret 2026 forhøjes til 114% og for indkomståret 2027 forhøjes til 116% 
De ekstra 10%-point gælder for udgifter op til 1 mia. kr. (2024- niveau)

Skattekredit
Loftet over skattekreditter for forsøgs- og forskningsaktiviteter forhøjes fra 25 mio. kr. til 35 mio. kr. fra indkomståret 2027

Ny definition
Det skal undersøges om definitionen af ‘forsøg og forskningsvirksomhed’ er tidssvarende
Tiltrængt vurdering
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Er patenter tilstrækkelige? 
Skattestyrelsen: nej, jf. proteinsnack afgørelsen

SKM2024.372.SR:
Vedrørte udgifter til et udvikling af en robot. 
Skattestyrelsen (tiltrådt af Skatterådet): 

”Det er efter en samlet, konkret vurdering Skattestyrelsens opfattelse, at det omhandlede udviklingsprojekt opfylder kriteriet om nyhedsværdi 
efter ligningslovens § 8 B, stk. 1. Der er herved blandt andet henset til, at robotplatformen opfylder patentlovens kriterier for 
patenterbarhed.”

PATENTER
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SOFTWARE

Syn og skøn (SKM2024.290.LSR):
Vedrørte udgifter til digital platform, til analysearbejde og til en webshop 
Landsskatteretten: 

Webshoppen er baseret på en standard webshop, som selskabet videreudviklede på. 
Ubestridt, at softwareplatformen ikke var opbygget fra grunden. 
”Landsskatteretten finder, at der ved udviklingen af den digitale platform er skabt et fornyende og innovativt produkt, og at de afholdte udgifter 
hertil er omfattet af ligningslovens § 8 B, stk. 1.Der er lagt vægt på selskabets indgående beskrivelse af udviklingsprocessen og platformens 
funktioner samt Innovationsfondens investeringer i selskabet, som er foretaget igennem InnoBooster-programmet, der bl.a. stiller krav til, at de 
projekter, som fonden investerer i, skal have en nyhedsværdi og klart skal adskille sig fra, hvad der i øvrigt findes på markedet. Der er 
desuden lagt vægt på, at selskabet har solgt platformen til to kunder, hvilket vidner om, at den udviklede platform har et kommercielt formål. 
Landsskatteretten har endvidere lagt vægt på skønserklæringerne.”
Det forhold, at skønsmændene på spørgsmål SS 2 og SS 3 i den supplerende syn- og skønserklæring har svaret, at det næppe lader sig besvare 
konsekvent, hvorvidt udviklingen af den digitale platform og udviklingen af Y kan karakteriseres som en ny og hidtil uset løsning, kan ikke 
føre til et andet resultat, idet skønsmændene vurderer, at det udviklede indeholder teknologiske fremskridt og væsentlige forbedringer i 
forhold til markedsudbuddet.

Skattestyrelsen gør i nyere afgørelser gældende, at sagen er konkret begrundet og ikke finder generel anvendelse

Er tidligere praksis brugbar?

Praksis vil muligvis udvikle sig alt efter, hvem der er skønsmand
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DRIFTSUDGIFTER SOM F&U

Kan driftsudgifter (SL § 6) omfattes af LL § 8 B?
SKTST tolker (nu) forarbejderne fra 1973, sådan at driftsudgifter ikke kan omfattes af LL § 8 B 
Kritiseret i litteraturen og afvist af LSR
Påklaget til ØLR, som nævnte problemstillingen, men ikke forholdte sig konkret til problemstillingen

Skattestyrelsen skubber grænserne i nyere afgørelser
”Skattestyrelsen skal bemærke, at Østre Landsret i SKM2023.448.ØLR udtaler, at ligningslovens § 8 B indeholder en særlig fradragsregel, 
hvorefter der er fradragsret for udgifter, som ikke er fradragsberettigede efter statsskattelovens § 6, stk. 1, litra a.”
Der ”testes” for det i nyere bindende svar
Følger også af JV version 2024-2

SKM (lovudkast om 120% fradraget)
”Det er i forarbejderne, jf. L 95, Folketingstidende 1972-73, tillæg A, spalte 2084, forudsat, at udgifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed 
ikke kan fradrages som almindelige driftsomkostninger, der har til formål at sikre og vedligeholde en indkomst. Hvis der skal kunne opnås 
fradrag for forsøgs- og forskningsudgifter, stilles der således krav om, at udgiften er afholdt med henblik på noget mere.”
Vi har indsendt høringssvar herom

Har Skattestyrelsen og Skatteministeriet ret?
Hensigten med LL § 8 B var at sikre fradragsret for udgifter til F&U – ikke at afskære udgifter fra at kunne omfattes af bestemmelserne
Konsekvensen er, at virksomheder, der har ”meget F&U”, ikke kan få 120% fradrag
Bekræfter behov for vurdering af definitionen – ingen politikere har haft denne retstilstand som målsætning



NYE RENTEREGLER
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NYE RENTEREGLER

Ny opkrævningsløsning for visse krav, renteharmonisering, hæftelse for kildeskat efter solvent likvidation og sikring af rentekrav 
ved udbetaling af refusion af kildeskat til modtagere af udbytter, renter og royalties m.v.

Lovforslaget har primært til formål at forenkle og justere regler på opkrævningsområdet

”Renteharmonisering”
Bred politisk aftale 1. Juni 2023 »Initiativer til effektiv opkrævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet«.
Af aftalen fremgår bl.a., at aftalepartierne er enige om, at der er behov for at forenkle reglerne på opkrævningsområdet, f.eks. ved at 
harmonisere rentereglerne. Potentialet for regelforenklinger skal blandt andet vurderes i forbindelse med moderniseringen af it-systemer.
Arbejdsgruppe i Skattestyrelsen
Visse præciseringer/ændringer af beregning, fx 365/366 dage i stedet for 360 dage
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NYE RENTEREGLER

Ny opkrævningsløsning for visse krav, renteharmonisering, hæftelse for kildeskat efter solvent likvidation og sikring af rentekrav 
ved udbetaling af refusion af kildeskat til modtagere af udbytter, renter og royalties m.v.

Afskaffelse af renters rente på skattekontoen
Gældende ret

En række ind- og udbetalinger fra og til virksomheder, selskaber, fonde og foreninger, offentlige myndigheder, institutioner, fysiske personer m.v. 
indgår i en samlet saldoopgørelse (skattekontoen) efter reglerne i opkrævningslovens kapitel 5
Ind- og udbetalinger af skatter og afgifter m.v. modregnes automatisk efter et saldoprincip
Der beregnes renters rente på skattekontoen

Forslag
Skattestyrelsens arbejdsgruppe: der skal ikke længere beregnes renters rente på skattekontoen. Med andre ord bør alene hovedkrav og gebyrer 
forrentes.
Der i perioden 2013-2019 er konstateret tre større rentefejl på Skattekontoen, og renters rente-beregninger giver en masse bøvl, bl.a. ved 
oprydning efter fejl og ved oversendelse af krav til Gældsstyrelsen
Bøder skal ikke forrentes
Tillæg på 0,7% pr. måned forhøjes til 0,85% pr. måned ved for sen betaling/henstand

Forrentning af krav på tilbagebetaling af refusion af kildeskat, der med urette er udbetalt til modtagere af udbytte, renter eller 
royalty

Gældende ret
Evt. tilbagebetalingskrav fra statens side forrentes ikke

Forslag: Tilbagebetalingskrav forrentes
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NYE RENTEREGLER

Ny opkrævningsløsning for visse krav, renteharmonisering, hæftelse for kildeskat efter solvent likvidation og sikring af rentekrav 
ved udbetaling af refusion af kildeskat til modtagere af udbytter, renter og royalties m.v.

Forrentning af skat, når Skatteministeriet indbringer en sag/anker?
Fx Skattestyrelsens afgørelse ændres af Landsskatteretten
Skattestyrelsen tilbagebetaler den opkrævede skat inkl. renter
Skatteministeriet indbringer sagen
Hvorfor kan man ikke stoppe rentetilskrivningen, fx ved frivillig indbetaling?



NYE GENERATIONSSKIFTEREGLER
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GENERATIONSSKIFTE

Skatter, der typisk kan blive udløst ved generationsskifte af selskaber

Skat på avance ved afståelse af aktier
Værdiansættelse af aktier

Indtil 2015: Værdiansættelsescirkulæret
TS-cirk. 2000-9 og TS-cirk. 2000-10

Forarbejder: Forventes ophævet efter indførelsen af mekanisk opgørelse
Skematisk opgørelse omfatter kun bo- og gaveafgift, men ikke skat
”Rigtig” værdiansættelse

Mulighed for skattemæssig succession
Forudsætter, at der ikke er tale om en ”pengetank”

Forslag: Ved opgørelsen af, om der er tale om en ”pengetank”, anses "aktiv udlejning af fast ejendom" som aktiv virksomhed
Krav om mere end 50 pct.
Krav om, at indgåelse af aftaler af væsentlig økonomisk betydning ikke er overladt til en uafhængig m.v
Krav om mindst et år



3232

GENERATIONSSKIFTE

Skatter, der typisk kan blive udløst ved generationsskifte af selskaber

Gaveafgift eller boafgift
15% til børn
15% ved arv af aktiv virksomhed til søskende, men 36,25% ved gaver

Forslag: Gave af aktiv virksomhed til søskende
15%

Forslag:
Hvis IKKE ”pengetank”:

10% gave- og boafgift til fx børn og søskende
Værdiansættelse:

Valg mellem skematisk opgørelse og ”rigtig” værdiansættelse

Hvis ”pengetank”
15%
Ikke mulighed for skematisk opgørelse
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